Universidade Federal Fluminense
Programa de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas a Produtos para
Saúde
ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE TESES DO PPG-CAPS
PARA INDICAÇÃO DA CANDIDATA AO PRÊMIO CAPES DE TESE
Aos vinte e dois dias do mês de abril de 2021 reuniu-se a banca avaliadora composta pelos

seguintes professores doutores: Felipe Leite de Oliveira SIAPE 1730229, Samanta Cardozo

Mourão SIAPE 1782729 e Leandro Machado Rocha SIAPE 1203067, conforme a DTS

006/2021, para realizar a pré-seleção da tese que irá concorrer ao referido prêmio. O prazo

de inscrição encerrou em 15 de abril de 2021 tendo tido uma inscrição: Rafaela Gomes da

Silva Teixeira com a tese intitulada “Avaliação Farmacológica de derivados sintéticos na

reatividade vascular e na hipertensão arterial pulmonar”. A comissão verificou que todos os

documentos necessários foram encaminhados e que a tese atende aos critérios de seleção.

Na avaliação do mérito e qualidade foi verificado que o trabalho atingiu os requisitos

necessários apresentando relevância na proposta, coerência entre os objetivos e resultados

e qualidade na exposição dos resultados e discussão. O trabalho propõe a avaliação e

mecanismo farmacológico de moléculas novas com potencial ação terapêutica na

hipertensão arterial sistêmica e pulmonar. Utiliza de diferentes modelos farmacológicos e

conclui sobre a molécula com maior potencial e o mecanismo de ação. O trabalho resultou

em uma publicação em periódico científico qualis A2 na área Interdisciplinar, classificação

do quadriênio periódicos de 2013-2016. Vale ressaltar a complexidade, originalidade e a

relevância do trabalho para o desenvolvimento científico e/ou tecnológico. Desse modo, a

comissão é favorável a indicação da tese para o Prêmio Capes de Tese - edição 2021. Nada

mais a ser tratado, a reunião foi encerrada. A avaliação que segue assinada.